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Milí přátelé,

dovolte mi, abych se krátce ohlédl za rokem 2025. 
S potěšením mohu konstatovat, že Nadace the SEKYRA 
FOUNDATION i  v  uplynulém roce podpořila řadu 
významných a  potřebných projektů a  důsledně tak 
naplňovala své hlavní poslání — podporovat lidská 
práva, morální univerzalismus, liberální hodnoty 
a rozvoj občanské společnosti.

Z konkrétních projektů bych chtěl vyzdvihnout spolu-
práci s předními světovými univerzitami, především 
s Oxfordskou a Harvardovou univerzitou. Na Harvar-
dově univerzitě jsme pokračovali ve spolupráci zahájené 
v roce 2024, jejímž výsledkem je přednáškový cyklus 
nazvaný Václav Havel Lecture on Human Rights, Civil 
Society and Democracy. V pořadí druhou přednášku z této 
série vedl prezident Petr Pavel, který se zaměřil na zod-
povědnosti demokracií v nově se rodícím světovém řádu. 
Na Oxfordské univerzitě nadace pokračuje v podpoře 
nejstarší statutární profesury filozofie, která nese název 
Sekyra and White’s Professorship of Moral Philosophy.

Také v roce 2025 poskytla nadace stipendia několika 
českým studentům na prestižní světové univerzity, jako 
jsou Oxfordská univerzita, Central European Univer-
sity, Bocconi University, New York University a další. 
Stipendium obdrželi Gor Vartazaryan, Petr Gangur, Petr 
Hrebenár, Štěpán Los, Sarah Ouředníčková a Jan Hrkút.

Českým studentům, ale i  široké veřejnosti umožnila 
nadace účastnit se přednášek významných zahranič-
ních profesorů v Praze. Spolupodílela se například na 
pořádání přednášky se dvěma respektovanými oxford-
skými politickými filozofy, Jeffem McMahanem a Eladem 
Uzanem, která se věnovala etickým rozměrům války, se 
zvláštním zaměřením na problémy vyvolané probíhají-
cími konflikty na Ukrajině a v Gaze. Nadace také spolupo-
řádala přednášku s renomovaným oxfordským filozofem 
Jonathanem Wolffem, který je mezinárodně uznávaným 
badatelem v oblasti veřejné politiky a marxismu.

Nadace kontinuálně podporuje i  vydávání knižních 
publikací. V roce 2025 poskytla například příspěvek 
na vydání komiksu „Havel: Hrátky s čertem“. Kniha je 
určena široké veřejnosti, zejména však studentům a mla-
dým lidem, kterým přibližuje atmosféru husákovského 
Československa v 70. letech minulého století. Nadace 
též věnovala prostředky na roční vydávání časopisu 
Salve – revue pro teologii a duchovní život.

Rád bych zmínil i  podporu konání mezinárodní 
odborné Inaugural Conference na Právnické fakultě 
Univerzity Karlovy, která se konala pod záštitou Euro-
pean Law Unbound Society (ELU-S) a nabídla bohatý 
program přednášek, diskusních panelů a odborných 
setkání, jejichž cílem bylo propojit odborníky na evrop-
ské a mezinárodní právo.

Pokračují i  dlouhodobé projekty, jako je partnerství 
Středoevropského fóra nebo podpora Festivalu svobody, 
který se koná každoročně u  příležitosti oslav výročí 
17. listopadu 1989. Nadále trvá spolupráce s Knihovnou 
Václava Havla. Nadace opět podpořila Cenu Václava 
Havla pro lidská práva, kterou ve spolupráci s Knihovnou 
Václava Havla a Nadací Charty 77 uděluje Rada Evropy.

Mojí celoživotní vášní je filozofie. Mám proto velkou 
radost, že nadace na podzim 2025 uspořádala první roč-
ník filozofického festivalu Forum Rohanum. Tato akce 
bude probíhat každoročně v ulicích Rohan City, město-
tvorném projektu Sekyra Group, kde jsou ulice pojme-
novány po významných filozofech, a v sídle společnosti, 
které nese symbolický název Arché, odkazující na filozo-
ficky první princip a počátek. Posláním nově vzniklého 
festivalu je přinést do veřejného prostoru tolik potřebnou 
kritickou diskusi a myšlení včetně filozofického tázání se 
po nejpodstatnějších otázkách našeho bytí.

Z mnoha projektů, na kterých se nadace v roce 2025 
podílela, jsem uvedl jen některé. Detailnější informace 
najdete na následujících stránkách.

Žijeme v době, která není jednoduchá. O to důležitější je 
neztrácet ze zřetele hodnoty, jako jsou slušnost, svoboda 
a spravedlnost. Právě proto považuji činnost nadace za 
velmi potřebnou. I nadále chceme podporovat projekty, 
které mají smysl, propojují lidi a  obohacují českou 
společnost.

Luděk Sekyra
Zakladatel a předseda správní rady 
nadace The SEKYRA FOUNDATION

Úvodní slovo
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Projekty nadace

Mezinárodní PEN-Klub – České centrum 
Mezinárodního PEN-KLUBU

Nadace je strategickým partnerem Českého centra 
Mezinárodního PEN klubu, které je součástí sdružení 
samostatných světových společenství PEN s ústředím 
v Londýně.

Cílem sdružení je především svoboda vyjadřování, 
svoboda slova a svobodný život člověka. České centrum 
pracuje ve výborech, z nichž nejvýznamnější je výbor 
pro vězněné spisovatele, jenž zveřejňuje životní osudy 
těchto spisovatelů. Nadace se přímo podílí na podpoře 
jedné z  cen, které Centrum uděluje, a  to Ceny Karla 
Čapka.

Více zde: https://www.penklub.net/home.

Inaugural Conference 2025, 
Právnická fakulta UK

Právnická fakulta Univerzity Karlovy byla pořadatelem 
mezinárodní odborné konference nazvané „Inaugural 
Conference“, která se uskutečnila ve dnech 25.–27. září 
2025 v prostorách fakulty v Praze.

Konference se konala pod záštitou European Law 
Unbound Society (ELU-S) a nabídla bohatý program před-
nášek, diskusních panelů a odborných setkání s cílem 
propojit odborníky na evropské a mezinárodní právo.

Filozofická fakulta Univerzity Karlovy 
– Centrum pro studium politické 
filosofie, etiky a náboženství

Nadace opakovaně podpořila akademickou činnost Cen-
tra pro studium politické filosofie, etiky a náboženství, 
které je přidruženo k Ústavu filosofie a religionistiky na 
Univerzitě Karlově.

Centrum pro studium politické filosofie, etiky a nábo-
ženství je platformou pro akademickou diskuzi a ve své 
akademické činnosti propojuje současný výzkum s nalé-
havými společenskými otázkami a  zkoumá náměty 
integrující politickou filozofii, etiku a  náboženství. 
K těmto tématům organizuje mezinárodní konference 
a semináře, výzkumné pobyty a akademické výměny. 
Nabízí stipendia akademikům a zejména začínajícím 
badatelům (tzv. postdoktorandům) a  spolupracuje 
s médii, aby se jeho výzkumu dostalo potřebného spo-
lečenského ohlasu.

profesor Jeff McMahan
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Festival Krumlov z.s.

Nadace podpořila Festival Krumlov, tématem roku 2025 
bylo „Nečekaná spojení“. Dramaturgie se zaměřila na 
netradiční propojování skladatelů, hudebních děl 
i žánrů a zasadila je do nevšedních prostor. Výsledkem 
byly originální koncerty a představení, které oslovily 
svou odvahou, experimentálním přístupem i neotřelým 
uměleckým ztvárněním.

Festival Krumlov se koná od roku 1992 a za více než tři 
dekády se stal nedílnou součástí evropského kulturního 
kalendáře. Jeho výjimečnost spočívá ve spojení klasické 
hudby s  atmosférou města zapsaného na seznamu 
světového dědictví UNESCO. Umělci zde vystupují v pro-
středích, která mají silný historický i estetický náboj 
– v zámeckých sálech, na nádvořích, v zahradách, ale 
i pod širým nebem.

Festival každoročně hostí špičkové české i  světové 
umělce. V minulosti zde vystoupily osobnosti jako Plá-
cido Domingo, Jonas Kaufmann, James Morrison, Misha 
Maisky, Ivo Kahánek a mnozí další. Významnou sou-
částí této kulturní události se v posledních let stal také 
doprovodný program Festivalová zóna, který zahrnuje 
desítky koncertů a aktivit pro veřejnost přímo v centru 
města. Festival se navíc rozrostl o nové celoroční pro-

jekty pod značkou KrumlOFF a rozšířil svou nabídku 
o mezinárodní baletní masterclass.

Více informací o programu naleznete na: 
www.festivalkrumlov.cz.

Občianske združenie Ethica

Nadace podpořila občanské sdružení, které vydává 
mezinárodní odborný časopis Ethics & Bioethics (in 
Central Europe), který patří mezi významná středo-
evropská periodika zaměřená na filozofickou etiku, 
bioetiku a  aplikovanou etiku. Vedle toho se věnuje 
také dějinám etiky, etické a morální výchově či pro-
fesní etice. Časopis publikuje jak teoretické studie, tak 
empirické výzkumy vztahující se k  různým aspek-
tům etiky a morálky. Časopis vychází dvakrát ročně, 
v červnu a prosinci, a  je dostupný v tištěné i elektro-
nické podobě.

Nadační příspěvek byl poskytnut na úhradu nákladů 
spojených s vydáním speciálního čísla odborného časo-
pisu Ethics & Bioethics věnovaného prof. Petru Singerovi. 
Tento výtisk zahrnuje přibližně deset odborných pří-
spěvků od autorů zabývajících se současnými otázkami 
etiky a bioetiky.
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Podpora studentů na zahraničních univerzitách

Gor Vartazaryan – magisterské studium 
na Právnické fakultě Oxfordské univerzity

Nadace uhradila školné magisterského studijního 
programu MPhil in Socio-Legal Research na Právnické 
fakultě Oxfordské univerzity (University of Oxford, 
Faculty of Law), akademický rok 2025/2026, a související 
studijní a životní náklady na pobyt v místě studia.

Petr Gangur – studijní program LL.M. 
na Central European University v Rakousku

Nadace uhradila v akademickém roce 2025/2026 pří-
jemci studijní program LL.M. v  oboru Comparative 
Constitutional Law (Srovnávací ústavní právo) na Central 
European University v Rakousku.

Petr Hrebenár – magisterský titul 
na Bocconi University v Miláně

Nadace uhradila školné studijního programu „Double 
Degree program in Master of Public Policy at Hertie School 

and Laurea Magistrale (M.Sc.) in Economics and Manage-
ment of Government and International Organisations“ 
na Bocconi University v Miláně pro akademický rok 
2025/2026, a související studijní a životní náklady na 
pobyt v místě studia.

Štěpán Los – magisterské studium 
na New York University

Nadace uhradila školné magisterského studijního 
programu Master of Arts (MA) in Bioethics na New 
York University (NYU) v akademickém roce 2025/2026 
a související studijní a životní náklady na pobyt v místě 
studia.

Sarah Ouředníčková – studium na Právnické 
fakultě Oxfordské univerzity

Nadace poskytla již čtvrtý příspěvek na úhradu škol-
ného doktorského studijního programu (zakončeného 
titulem DPhil in Law) na Právnické fakultě Oxfordské 
univerzity (University of Oxford, Faculty of Law) v aka-
demickém roce 2025/2026 a  souvisejících studijních 
a životních nákladů na pobyt.
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Jan Hrkút – magisterské studium 
na University of Malta

Nadace uhradila školné studijního programu „Master 
in Theology (Top-up degree, by research)“ na University 
of Malta, Msida, a související studijní a životní náklady 
na pobyt v místě studia.

Přednáška Radky Denemarkové – Lucie 
Eiermann

Nadace podpořila výjimečnou literárně-kulturní akci, 
která se uskutečnila 16. září 2025 v  Curychu. Pod 
názvem „Být člověkem...“ („Mensch sein...“) proběhl 
debatní večer a autorské čtení se spisovatelkou Radkou 
Denemarkovou.

Radka Denemarková patří k nejvýraznějším osobnostem 
současné české literatury. Je spisovatelkou, dramatičkou, 
scenáristkou, esejistkou a překladatelkou z němčiny. Její 
díla byla přeložena do více než dvaceti jazyků a získala 
řadu prestižních ocenění doma i v zahraničí – mimo 
jiné byla čtyřnásobně oceněna cenou Magnesia Litera, 
a to doposud jako jediná v historii (v kategoriích próza, 
literatura faktu a překlad).

V roce 2024 jí byla udělena Evropská cena tolerance 
pro demokracii a  lidská práva města Villach, stala 
se členkou Německé akademie pro jazyk a literaturu 
a prezident Petr Pavel jí udělil státní vyznamenání za 
zásluhy o stát v oblasti kultury a umění.

Akce v  Curychu nabídla prostor k  zamyšlení nad 
podstatou lidství v  současném světě a  představila 
Denemarkovou nejen jako literární autorku, ale i jako 
významný hlas veřejné intelektuální debaty. Šlo o ini-
ciativu, která přispěla k mezinárodnímu kulturnímu 
dialogu a k šíření české literatury v zahraničí.

Common Law Society – CLS Summer School

Nadace opětovně podpořila akci „CLS Summer School“, 
která se tradičně koná během letních měsíců v Patejdlově 
boudě (chatě Univerzity Karlovy) v Krkonoších. Orga-
nizuje ji spolek studentů Common Law Society, který 
působí na Právnické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. 

Jde o neziskovou organizaci založenou v březnu roku 
1998 na základě iniciativy dobrovolníků. Spolek ve své 
činnosti navazuje na tradici studentských uskupení 
na univerzitách ve Velké Británii a Spojených státech 
amerických. Hlavním cílem je stmelování fakultní 
komunity, a  to nejen pořádáním formálních akade-
mických akcí, seminářů a přednášek nad rámec běžné 
výuky, ale i organizací společenských akcí.

CLS Summer School je mezinárodní letní vzdělávací kurz 
určený studentům a studentkám práva a souvisejících 
univerzitních oborů. V minulosti na něm přednášeli 
například předseda Evropského soudního dvora Koen 
Lenaerts, soudkyně Sacha Prechalová, soudce Evrop-
ského soudu pro lidská práva András Sajó a další.

Středoevrospké fórum – Občianske 
združenie GRIFLÍK

Občianske združenie GRIFLÍK je neziskovou organi-
zací, která byla založena v roce 2020 v Bratislavě, jehož 
cílem je podpora vzdělávání znevýhodněných skupin 
obyvatelstva a podpora vzdělanosti. Příjemce je orga-
nizátorem každoroční diskusní konference přístupné 
široké veřejnosti známé pod názvem Central European 
Forum/Stredoeurópske fórum.

Sebastian Štros a Hubert Otevřel
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Nadace je pravidelným partnerem Středoevropského 
fóra od roku 2018, kdy začala podporovat organizaci 
a  realizaci této prestižní události přispívající k  pro-
hlubování veřejné diskuze o evropských a globálních 
problémech. V roce 2025 se Fórum zaměřilo na klíčová 
témata současného světa, která reflektovala aktuální 
výzvy, s nimiž se společnost potýkala. Fórum poskytlo 
příležitost pro setkání intelektuálů, aktivistů, novinářů 
a široké veřejnosti, kteří společně diskutovali o podstat-
ných otázkách týkajících se politiky, kultury, historie 
a budoucnosti Evropy a světa.

Česká dominikánská provincie

Nadace podpořila roční vydávání časopisu Salve – revue 
pro teologii a duchovní život, který publikuje naklada-
telství Krystal OP. Časopis vychází nepřetržitě od roku 
1990, a to čtyřikrát ročně, přičemž každé číslo je mono-
tematické. Tematický rozsah časopisu je široký a týká 
se teologie, liturgie, spirituality, filozofie, dějin, umění, 
architektury a dalších oblastí. Každé číslo je pečlivě 
koncipováno tak, aby zvolené téma bylo prezentováno 
z  různých perspektiv a  zároveň vydání vytvářelo 
organický celek. Příspěvky v časopise pocházejí jak od 
domácích, tak zahraničních autorů a  často zahrnují 

i překlady významných zahraničních textů. Výraznou 
součástí každého čísla je obrazový doprovod, který se 
vyznačuje vysokou estetickou kvalitou. Redakční radu 
časopisu tvoří více než dvacítka odborníků z různých 
humanitních oborů.

Více informací na https://salve.op.cz/.

Harvard University – Edmond 
& Lily Safra Center for Ethics

Nadace podpořila aktivity a činnost ústavu Edmond & 
Lily Safra Center for Ethics na Harvardově univerzitě. 
Nadační příspěvek je určen zejména na podporu vyso-
koškoláků a absolventů, kteří v  Edmond & Lily Safra 
Center for Ethics obvykle stráví jeden rok a soustředí se 
na svůj výzkum a psaní. Nadace tak podporuje komu-
nity a inciativy, které v tomto centru vznikají.

Harvardova univerzita – Vaclav Havel Lecture

Nadace, která dlouhodobě podporuje odkaz Václava 
Havla, zahájila v roce 2023 tříletou spolupráci s Harvar-
dovou univerzitou, jejímž výsledkem je nový cyklus 

Daniel Kroupa, Tomáš Halík, Michael Žantovský, Petr Fischer
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přednášek s  názvem Václav Havel Lecture on Human 
Rights, Civil Society and Democracy. Tento cyklus byl navr-
žen s cílem pokračovat v Havlově práci v oblasti lidských 
práv a občanské společnosti, a to v duchu jeho filozofie 
svobody, demokracie a respektu k lidské důstojnosti.

Druhá přednáška v rámci tohoto cyklu proběhla v září 
v roce 2025 a byla vedena prezidentem Petrem Pavlem. 
Ve svém projevu nazvaném „Shared Strength in a Divi-
ded World: Reinventing the Transatlantic Partnership“ 
navázal na odkaz Václava Havla, který v roce 1995 na 
Harvardu hovořil o zodpovědnosti demokracií v nově se 
rodícím světovém řádu. Prezident Pavel připomněl, že 
odpovědnost dnes není jen morálním imperativem, ale 
také otázkou vlastního přežití a bezpečnosti. Zdůraznil, 
že demokratické státy jsou bezprostřední spojenci a že 
Spojené státy americké zůstávají pro Česko i Evropu 
klíčovým bezpečnostním partnerem.

ArtLib.cz

ArtLib.cz (zkratka pro „art library“ – knihovnu umění) je 
nezisková organizace sdružující historiky umění, kurá-
tory, galeristy, fotografy a zkušené editory Wikipedie. 
Spolek byl založen roku 2012, původně se záměrem 
doplnit do Wikipedie chybějící hesla o výtvarnících 
ze slavné generace, která byla na vrcholu v 60. letech 
20. století. Po okupaci Československa v  srpnu 1968 
byli někteří výtvarní umělci nuceni emigrovat nebo 
nemohli v dalších dvaceti letech vystavovat a s jejich 
díly se mohla širší veřejnost seznámit teprve po pádu 
komunistického režimu.

Knihovna Václava Havla, nadační fond 
– Cena Václava Havla za lidská práva

Nadace dlouhodobě spolupracuje s Knihovnou Václava 
Havla, která se zaměřuje na šíření a hájení myšlenko-
vého, literárního a politického odkazu Václava Havla, 
jedné z nejvýznamnějších postav moderních českých 
dějin. Knihovna, která uchovává Havlovo dílo a jeho 
odkaz, organizuje širokou škálu kulturních a vzděláva-
cích akcí pro veřejnost. Mezi ně patří semináře, autorská 
čtení, debaty, koncerty a divadelní představení, které 
přispívají k udržování a rozvíjení Havlova myšlenko-
vého dědictví.

Kromě těchto aktivit knihovna každoročně pořádá kon-
ferenci na počest laureáta Ceny Václava Havla za lidská 
práva, na které se nadace rovněž podílí. Tato cena má 
za cíl vyzdvihnout a ocenit mimořádné úsilí jednotlivců 
nebo organizací v oblasti lidských práv nejen v Evropě, 
ale i po celém světě. Od svého vzniku v roce 2013 je 
cena každoročně udělována Parlamentním shromáž-
děním Rady Evropy ve spolupráci s Knihovnou Václava 
Havla a Nadací Charty 77. Tato cena je významným 
vyjádřením podpory pro ty, kteří se neúnavně zasazují 
o ochranu a podporu lidských práv a svobod. Více infor-
mací na https://www.vaclavhavel.cz/.

Nerudný fest.cz – Koncert 
pro budoucnost (ročník 2025)

Nadace dlouhodobě podporuje Festival svobody, který 
se každoročně koná u příležitosti oslav výročí 17. listo-
padu 1989. Tento festival má za cíl připomenout klíčové 
události sametové revoluce a šířit hodnoty, které s ní 
souvisejí, jako jsou svoboda, demokracie a lidská práva. 
V rámci festivalu se konají různé akce, jež oslavují tuto 
historickou událost a zdůrazňují její význam pro sou-
časnou společnost.
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Nadace konkrétně podpořila závěrečný koncert nazvaný 
Koncert pro budoucnost, který je pořádán neziskovou 
organizací Nerudnýfest.cz. Tento koncert se stal občan-
ským setkáním a vyvrcholením všech aktivit Festivalu 
svobody. Pro návštěvníky byl připraven pestrý program 
plný koncertů a projevů významných osobností kul-
turního a veřejného života, které reflektovaly hodnoty 
svobody a demokratických principů, jež jsou pro českou 
společnost klíčové. Koncert pro budoucnost tak nejen 
uzavřel festival, ale také poskytl prostor pro otevřený 
dialog o budoucnosti naší společnosti. Více informací 
na www.festivalsvobody.cz.

The Chancellor Master and Scholars of 
the University of Oxford, Oxfordská univerzita 
– podpora profesury morální filozofie

Nadace znovu podpořila nejstarší statutární profesuru 
filozofie Oxfordské univerzity, jež je zároveň světově 
nejvýznamnějším stolcem morální filozofie. Profesura 
byla ustavena v roce 1621 Thomasem Whitem. Po 400 
letech byl název profesury změněn na Sekyra and Whi-
te’s Professorship of Moral Philosophy.

Oxfordská univerzita je nejstarší univerzitou v anglicky 
mluvící části světa a jedna z nejstarších na světě. Sídlí 
v  anglickém městě Oxford, je považována za jednu 
z nejprestižnějších univerzit ve Spojeném království 
a v žebříčcích nejlepších vysokých škol na světě pravi-
delně zaujímá místa v první desítce.

Nadační fond GAUDEAMUS

Nadační fond GAUDEAMUS při Gymnáziu Cheb pra-
videlně pořádá dějepisnou soutěž studentů gymnázií. 
Nadace opětovně darovala finance na organizační 
zajištění finálové části soutěže a na odměny pro vítěze 
za rok 2025.

Václav Malý

Podpora byla určena na pokračování rozvoje tří klíčo-
vých komponent tzv. „legacy projektu“ v rámci Václav 
Havel Program for Human Rights and Democracy na 
Florida International University. Projekt vychází z pře-

svědčení, že může inspirovat hlubší, strategičtější a do 
budoucna orientované uvažování o současném stavu 
světa. Zároveň chce přispět k  hledání kreativních 
a praktických řešení pro kubánskou společnost – jak 
pro obyvatele ostrova, tak pro kubánskou diasporu – 
při hledání cesty, jak překonat dědictví castrovského 
komunismu a otevřít novou kapitolu kubánských dějin 
založenou na svobodě, prosperitě a demokracii.

ARGO spol. s r.o. – Vydání komiksu 
„Havel: Hrátky s čertem“

Nadace podpořila vydání nového autorského komiksu 
„Havel: Hrátky s čertem“, který připravilo nakladatelství 
Argo v roce 2025.

Tento originální „havlovský“ komiks se odehrává ve 
druhé polovině 70. let v tehdejším husákovském Čes-
koslovensku a nabízí pohled na nejhlubší životní krizi 
Václava Havla a její překonání. Dílo tak není jen historic-
kým portrétem, ale také esejem o významu morálního 
zakotvení pro lidskou identitu a integritu osobnosti.
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Publikace je určena široké veřejnosti, zejména však stu-
dentům a mladým lidem, kterým přibližuje atmosféru 
doby, již si dnes dokážeme jen těžko představit.

Podpora tohoto projektu navazuje na dlouhodobou 
snahu nadace posilovat občanské, kulturní a morální 
hodnoty prostřednictvím umění a vzdělávání.

Ing. Jiří Hodina – projekt „Jazzové roráty“

Nadace podpořila projekt „Jazzové roráty“, který se 
uskutečnil 22. listopadu 2025 v presbytáři akademic-
kého kostela Nejsvětějšího Salvátora v  Praze. Akci 
připravil příjemce ve spolupráci s  jazzovou trumpe-
tistkou Štěpánkou Balcarovou a  hudebníkem Jiřím 
Hodinou. Výsledkem je koncertní provedení rorátních 
zpěvů zachycené ve formě hudebního klipu.

Projekt přibližuje posluchačům jedinečnou atmosféru 
českých adventních zpěvů a představuje nový hudební 
koncept, který propojuje chorální a písňový základ tra-
dičních rorátů s inspirací jazzovou hudbou. Původní 
adventní zpěvy, jejichž tradice sahá až do středověku, 
jsou v projektu interpretovány prostřednictvím souhry 
jazzového tria a vokálního projevu scholy cantorum.

Sebastian Štros – podcast „Z údivu“

Nadace podpořila podcast „Z Údivu“, který si klade za 
cíl přibližovat filozofická témata širší veřejnosti. Podcast 
nabízí epizody o délce přibližně 20 až 40 minut a před-
stavuje posluchačům základní myšlenky významných 
světových i současných filozofů a filozofek srozumitel-
nou a poutavou formou.

Řada epizod je připravována na základě předem napsa-
ného scénáře a využívá prvky divadelního čtení. Díky 
této důsledné přípravě mohou autoři vést strukturovaný 
dialog, který postupně rozvíjí jednotlivé myšlenky až 
k širším filozofickým teoriím. Vedle těchto scénářových 
dílů vznikají také osobnější epizody založené na volnější 
diskusi.

Podcast zároveň propojuje filozofické úvahy s příklady 
ze současného života a veřejného dění. Usiluje tak nejen 
o popularizaci filozofie, ale také o otevřenou a kultivo-

vanou veřejnou debatu, v níž mají různé názory prostor 
pro kritickou a promyšlenou diskusi.

Filozofický festival Forum Rohanum

Nadace uspořádala první ročník festivalu Forum Roha-
num. Akce bude probíhat každoročně v ulicích Rohan 
City, městotvorném projektu Sekyra Group, a v sídle 
společnosti, které nese symbolický název Arché, odka-
zující na filozoficky první princip a  počátek. Cílem 
festivalu je přiblížit filozofii veřejnosti a zapojit mladé 
lidi do intelektuálního diskurzu. Prvního ročníku Fora 
Rohanum se mezi jinými zúčastnili i  aktéři českého 
undergroundu a  disentu Michael Žantovský, Daniel 
Kroupa, Tomáš Halík či Martin Palouš.

Program festivalu na pomezí filozofie, urbanismu 
a umění nabídl místo pro zvídavost, dialog i imaginaci 
a byl určen nejen pro odbornou, ale i širokou veřejnost 
a pro všechny její věkové skupiny. První ročník měl 
podtitul Myšlení (v) prostoru a zkoumal, jak prostředí, 
ve kterém žijeme, ovlivňuje naše myšlení a jak může 
naopak myšlení proměňovat prostor.

Tato myšlenka se promítla i do samotné dramaturgie, 
která propojila rozmanité formáty – od diskusních 
bloků a  performativních vystoupení přes filozofic-
kou procházku až po interaktivní dílny, včetně těch 
pro děti.
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V bloku nazvaném Z Hrádečku na Rohan, který mode-
roval novinář a filozof Petr Fischer, diskutovali a vzpo-
mínali aktéři českého undergroundu a disentu Michael 
Žantovský, Daniel Kroupa, Martin Palouš, Tomáš Halík 
a další. Připomněli fenomén bytových seminářů a Kam-
pademii, které byly za bývalého režimu prostorem 
svobodného myšlení. Řešili, co obnášelo disidentství 
a intelektuální autonomie v době normalizace, jak se étos 
disentu projevuje v dnešní době a kdo je dnes disidentem.

V bloku Prostor a myšlení, jehož zaměření se nacházelo 
na pomezí architektury, politiky, urbanismu, filozofie 
a umění, moderovaném filozofem Tomášem Hříbkem, 
diskutovali architekt Adam Gebrian, urbanistka Rozálie 
Kašparová a umělkyně Kateřina Šedá. Dotkli se mimo 
jiné faktu, že města nejsou jen kulisou, ale aktivním 
tvůrcem toho, jak myslíme, mluvíme i vnímáme druhé. 
Hovořili i o dalších tématech: Jak ovlivňuje prostor kaž-
dodenní způsob uvažování? Co je to veřejný prostor a jak 
jej designovat, aby co nejvíce podněcoval veřejný dialog?

V bloku Filoslam – o vážných tématech nevážně několik 
mladých filozofů a filozofek předneslo krátké úvahy nad 
tím, co považují za nejzásadnější filozofický problém 
současnosti. Témata úvah sahala od problematiky 
klimatické krize přes umělou inteligenci až po otázky 
lidské identity.

Moderátoři filozofického podcastu Z údivu Sebastian 
Štros a Hubert Otevřel vycházejí z jednoduché otázky: 
Co se stane, když se na známé věci podíváme jinak, 
s údivem? Jejich rozhovor nad tématem městského pro-
storu, který byl též součástí festivalu, zkoumal, jak nás 
prostředí utváří, jak v něm potkáváme druhé, jaké role 
hrají zvyky, očekávání i překvapení. A jak se proměňuje 
naše každodenní město, když ho začneme vnímat jinak 
– s údivem.

Filozofové z platformy Pink Box Jiří Bartoník a Filip 
Celar se kurátorsky ujali filozofické procházky novou 
čtvrtí Rohan City, která byla v podstatě cestou za myš-
lenkami o městě. Na několika zastaveních se účastníci 
společně zamýšleli nad tím, jak prostor utváří naše 
prožívání městského prostředí, co znamená veřejný 
prostor, kdy se cítíme být jeho součástí, jak se příroda 
hlásí o slovo v prostoru, který vytváří člověk, a proč se 
občas vyplatí zabloudit.

Festival doprovázela studentská esejistická soutěž 
1000 slov v prostoru, určená středoškolákům. Soutěž 
vybídla mladé autory a autorky k úvaze nad tím, jak 
prostor formuje naše myšlení – a jak myšlenky zpětně 
formují prostor.

Donio – Sbírka pro Zdeňka

V rámci filozofického festivalu nadace zároveň podpo-
řila dobročinnou sbírku na pomoc Zdeňkovi prostřed-
nictvím platformy Donio. Sbírka vznikla jako reakce na 
jeho vážné onemocnění – glioblastom, jednu z nejagre-
sivnějších forem nádoru mozku, se kterým začal bojovat 
v předvánočním období roku 2024.

Cílem sbírky je získat finanční prostředky na léčbu 
metodou TTF (Tumor Treating Fields), která může pomoci 
prodloužit a zkvalitnit život pacientů s tímto onemoc-
něním, avšak není hrazena zdravotními pojišťovnami. 
Podpora projektu přispěla k tomu, aby měl Zdeněk, dlou-
holetý učitel a aktivní člen komunity, šanci pokračovat 
v léčbě a získat více času pro život.

Tomáš Halík
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 Nadační příspěvky a dary

a. Nadační příspěvky

V roce 2025 věnovala nadace The SEKYRA FOUNDA-
TION nadační příspěvky v celkové výši 3 305 000 CZK, 
23 550 EUR, 560 000 GBP a 45 000 USD. Všechny tyto pří-
spěvky byly poskytnuty v souladu se zákonem, zakládací 
listinou a statutem.

Přehled poskytnutých nadačních příspěvků v CZK 
(v hodnotě vyšší než 10 000 Kč)

Mezinárodní PEN-Klub – České 
centrum Mezinárodního PEN-KLUBU� 200 000 CZK

Univerzita Karlova, Právnická fakulta� 500 000 CZK

Univerzita Karlova, Filozofická fakulta� 100 000 CZK

Festival Krumlov z.s.� 200 000 CZK

Gor Vartazaryan� 290 000 CZK

Petr Gangur� 100 000 CZK

Petr Hrebenár� 100 000 CZK

Česká dominikánská provincie� 100 000 CZK

Lucie Eiermann� 25 000 CZK

Štěpán Los� 100 000 CZK

Common Law Society� 100 000 CZK

Knihovna Václava Havla, nadační fond� 750 000 CZK

Sarah Ouředníčková� 70 000 CZK

Sebastian Štros� 30 000 CZK

Donio s.r.o.� 25 000 CZK

Tomáš Hříbek� 15 000 CZK

Nerudný fest.cz� 250 000 CZK

Nerudný fest.cz� 200 000 CZK

ARGO spol s.r.o.� 100 000 CZK

Jiří Hodina� 15 000 CZK

Přehled poskytnutých nadačních příspěvků v EUR

Občianske združenie Ethica� 1 550 EUR

Občianske združenie GRIFLÍK� 10 000 EUR

Ján Hrkút� 2 000 EUR

Betrella Chanelle Lazi� 5 000 EUR

Livia Beatrice Lazi� 5 000 EUR

Přehled poskytnutých nadačních příspěvků v GBP

The Chancellor Masters and Scholars 
of the University of Oxford� 560 000 GBP

Přehled poskytnutých nadačních příspěvků v USD

President and Fellows 
of Harvard College� 20 000 USD

President and Fellows 
of Harvard College� 20 000 USD

Václav Malý� 5 000 USD

Nadace neposkytla nadační příspěvek zakladateli ani 
osobám, které jsou členem jejího orgánu nebo které jsou 
zaměstnanci nadace, ani osobám jim blízkým.

b. Přijaté nadační dary

V roce 2025 přijala nadace dary v celkové výši 
20 620 000 CZK a 40 000 USD.

Přehled přijatých nadačních darů v CZK

Sekyra Group, a. s.� 350 000 CZK

Sekyra Group, a. s.� 560 000 CZK

Sekyra Group, a. s.� 1 000 000 CZK

Sekyra Group, a. s.� 260 000 CZK

Sekyra Group, a. s.� 300 000 CZK

Sekyra Group, a. s.� 200 000 CZK

UNICREDIT BANK CZECH REPUBLIC 
AND SLOVAKIA, A.S.� 100 000 CZK 

UNISTAV CONSTRUCTION a.s.� 400 000 CZK

MONETA Money Bank, a.s.� 250 000 CZK

Sekyra Group Property 
Development a.s.� 17 000 000 CZK

GEMO a.s.� 200 000 CZK
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Přehled přijatých nadačních darů v USD

Sekyra Group, a. s.� 20 000 USD

Sekyra Group, a. s.� 20 000 USD

c. Vedlejší činnost

Nadace smí podle svého statutu provozovat vedlejší 
činnost. Ve sledovaném období se žádná vedlejší činnost 
neuskutečnila.

d. Provozní náklady

Provozní náklady jsou v účetnictví vedeny odděleně 
a za sledované období činily 534 tisíc CZK.
Jedná se o běžné administrativní náklady, mzdové 
náklady a bankovní poplatky.

	 2025	 2024

Povinný audit	 63	 50

Jiné ověřovací služby	 –	 –

Daňové poradenství	 –	 –

Jiné neauditorské služby	 –	 –

Celkem	 63	 50

e. Zůstatek finančních prostředků

k 31. 12. 2025 činil 1 833 tisíc CZK.

Nadace při svém hospodaření dodržela pravidla pro 
poskytování nadačních příspěvků podle § 353 až 356 
občanského zákoníku.
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 Informace o vlastním majetku, 
závazcích a provozních nákladech
Přehled o vlastním majetku, závazcích a provoz ních nákladech je uveden v přiložené účetní závěrce, sestavené 
k 31. 12. 2025, která je nedílnou součástí výroční zprávy.

 Předpokládaný vývoj činnosti
V roce 2026 plánujeme pokračovat v podpoře dlouhodobě navázaných spoluprací s institucemi, jako jsou Knihovna 
Václava Havla, Oxfordská a Harvardova univerzita, a poskytování stipendií českým studentům.

Dále se budeme věnovat realizaci konferencí jak v Česku, tak v zahraničí. Nadace bude nadále podporovat vydá-
vání knih a časopisů.

V roce 2026 nadace plánuje být jedním ze zakladatelů nadačního fondu, který se bude zaměřovat na životní 
prostředí a celkovou udržitelnost.

 Ostatní informace
Ve sledovaném období nadace neměla organizační složku v zahraničí.

Ve sledovaném období nadace neprovozovala žádné aktivity v oblasti výzkumu a vývoje, ochrany životního 
prostředí nebo pracovněprávních vztahů.

 Následné události
Po rozvahovém dni nenastaly žádné významné události.

 Přílohy výroční zprávy
•	 zpráva nezávislého auditora za rok 2025
•	 účetní závěrka za rok 2025



Přílohy výroční zprávy
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ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA 

pro 

dozorčí radu a zakladatele 

Nadace The SEKYRA FOUNDATION 

 

Výrok auditora 

Provedli jsme audit přiložené účetní závěrky Nadace The SEKYRA FOUNDATION sídlem Rohanské nábřeží 
721/39, 186 00 Praha 8 - Karlín, IČ: 074 20 994 (dále také „Nadace“) sestavené na základě českých účetních 
předpisů, která se skládá z rozvahy k 31.12.2025, výkazu zisku a ztráty za rok končící k 31.12.2025 a přílohy této 
účetní závěrky včetně významných (materiálních) informací o použitých účetních metodách. Údaje o Nadace The 
SEKYRA FOUNDATION jsou uvedeny v příloze této účetní závěrky. 

Podle našeho názoru účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv Nadace The SEKYRA 
FOUNDATION k 31.12.2025 a nákladů a výnosů a výsledku jejího hospodaření za rok končící 31.12.2025 v souladu 
s českými účetními předpisy. 

Základ pro výrok 

Audit jsme provedli v souladu se zákonem o auditorech a standardy Komory auditorů České republiky pro audit, 
kterými jsou mezinárodní standardy pro audit (ISA), případně doplněné a upravené souvisejícími aplikačními 
doložkami. Naše odpovědnost stanovená těmito předpisy je podrobněji popsána v oddílu Odpovědnost auditora za 
audit účetní závěrky. V souladu se zákonem o auditorech a Etickým kodexem přijatým Komorou auditorů České 
republiky jsme na Nadaci nezávislí a splnili jsme i další etické povinnosti vyplývající z uvedených předpisů. 
Domníváme se, že důkazní informace, které jsme shromáždili, poskytují dostatečný a vhodný základ pro vyjádření 
našeho výroku. 

Ostatní informace uvedené ve výroční zprávě  

Ostatními informacemi jsou v souladu s § 2 písm. b) zákona o auditorech informace uvedené ve výroční zprávě mimo 
účetní závěrku a naši zprávu auditora. Za ostatní informace odpovídá Správní rada Nadace.  

Náš výrok k účetní závěrce se k ostatním informacím nevztahuje. Přesto je však součástí našich povinností 
souvisejících s ověřením účetní závěrky seznámení se s ostatními informacemi a posouzení, zda ostatní informace 
nejsou ve významném (materiálním) nesouladu s účetní závěrkou či s našimi znalostmi o účetní jednotce získanými 
během ověřování účetní závěrky nebo zda se jinak tyto informace nejeví jako významně (materiálně) nesprávné. 
Také posuzujeme, zda ostatní informace byly ve všech významných (materiálních) ohledech vypracovány v souladu 
s příslušnými právními předpisy. Tímto posouzením se rozumí, zda ostatní informace splňují požadavky právních 
předpisů na formální náležitosti a postup vypracování ostatních informací v kontextu významnosti (materiality), tj. 
zda případné nedodržení uvedených požadavků by bylo způsobilé ovlivnit úsudek činěný na základě ostatních 
informací. 

Na základě provedených postupů, do míry, již dokážeme posoudit, uvádíme, že 

• ostatní informace, které popisují skutečnosti, jež jsou též předmětem zobrazení v účetní závěrce, jsou ve všech 
významných (materiálních) ohledech v souladu s účetní závěrkou a 
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• ostatní informace byly vypracovány v souladu s právními předpisy. 

Dále jsme povinni uvést, zda na základě poznatků a povědomí o Nadaci, k nimž jsme dospěli při provádění auditu, 
ostatní informace neobsahují významné (materiální) věcné nesprávnosti. V rámci uvedených postupů jsme v 
obdržených ostatních informacích žádné významné (materiální) věcné nesprávnosti nezjistili. 

Odpovědnost správní rady a dozorčí rady Nadace za účetní závěrku 

Správní rada Nadace odpovídá za sestavení účetní závěrky podávající věrný a poctivý obraz v souladu s českými 
účetními předpisy a za takový vnitřní kontrolní systém, který považuje za nezbytný pro sestavení účetní závěrky tak, 
aby neobsahovala významné (materiální) nesprávnosti způsobené podvodem nebo chybou. 

Při sestavování účetní závěrky je správní rada Nadace povinna posoudit, zda je Nadace schopna nepřetržitě trvat, 
a pokud je to relevantní, popsat v příloze účetní závěrky záležitosti týkající se jejího nepřetržitého trvání a použití 
předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky, s výjimkou případů, kdy správní rada plánuje zrušení 
Nadace nebo ukončení její činnosti, resp. kdy nemá jinou reálnou možnost než tak učinit. 

Za dohled nad procesem účetního výkaznictví v Nadaci odpovídá dozorčí rada.  

Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky  

Naším cílem je získat přiměřenou jistotu, že účetní závěrka jako celek neobsahuje významnou (materiální) 
nesprávnost způsobenou podvodem nebo chybou a vydat zprávu auditora obsahující náš výrok. Přiměřená míra 
jistoty je velká míra jistoty, nicméně není zárukou, že audit provedený v souladu s výše uvedenými předpisy ve všech 
případech v účetní závěrce odhalí případnou existující významnou (materiální) nesprávnost. Nesprávnosti mohou 
vznikat v důsledku podvodů nebo chyb a považují se za významné (materiální), pokud lze reálně předpokládat, že 
by jednotlivě nebo v souhrnu mohly ovlivnit ekonomická rozhodnutí, která uživatelé účetní závěrky na jejím základě 
přijmou. 

Při provádění auditu v souladu s výše uvedenými předpisy je naší povinností uplatňovat během celého auditu 
odborný úsudek a zachovávat profesní skepticismus. Dále je naší povinností: 

• Identifikovat a vyhodnotit rizika významné (materiální) nesprávnosti účetní závěrky způsobené podvodem nebo 
chybou, navrhnout a provést auditorské postupy reagující na tato rizika a získat dostatečné a vhodné důkazní 
informace, abychom na jejich základě mohli vyjádřit výrok. Riziko, že neodhalíme významnou (materiální) 
nesprávnost, k níž došlo v důsledku podvodu, je větší než riziko neodhalení významné (materiální) nesprávnosti 
způsobené chybou, protože součástí podvodu mohou být tajné dohody (koluze), falšování, úmyslná opomenutí, 
nepravdivá prohlášení nebo obcházení vnitřních kontrol.  

• Seznámit se s vnitřním kontrolním systémem Nadace relevantním pro audit v takovém rozsahu, abychom mohli 
navrhnout auditorské postupy vhodné s ohledem na dané okolnosti, nikoli abychom mohli vyjádřit názor na 
účinnost jejího vnitřního kontrolního systému. 

• Posoudit vhodnost použitých účetních pravidel, přiměřenost provedených účetních odhadů a informace, které v 
této souvislosti správní rada Nadace uvedla v příloze účetní závěrky. 

• Posoudit vhodnost použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky správní radou a to, zda 
s ohledem na shromážděné důkazní informace existuje významná (materiální) nejistota vyplývající z událostí 
nebo podmínek, které mohou významně zpochybnit schopnost Nadace nepřetržitě trvat. Jestliže dojdeme k 
závěru, že taková významná (materiální) nejistota existuje, je naší povinností upozornit v naší zprávě na 
informace uvedené v této souvislosti v příloze účetní závěrky, a pokud tyto informace nejsou dostatečné, vyjádřit 
modifikovaný výrok. Naše závěry týkající se schopnosti Nadace nepřetržitě trvat vycházejí z důkazních informací, 
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které jsme získali do data naší zprávy. Nicméně budoucí události nebo podmínky mohou vést k tomu, že Nadace 
ztratí schopnost nepřetržitě trvat. 

• Vyhodnotit celkovou prezentaci, členění a obsah účetní závěrky, včetně přílohy, a dále to, zda účetní závěrka 
zobrazuje podkladové transakce a události způsobem, který vede k věrnému zobrazení. 

Naší povinností je informovat správní radu a dozorčí radu mimo jiné o plánovaném rozsahu a načasování auditu a o 
významných zjištěních, která jsme v jeho průběhu učinili, včetně zjištěných významných nedostatků ve vnitřním 
kontrolním systému. 

Auditorem, zodpovědným za provedení auditu jménem společnosti RSM Audit CZ s.r.o., je Lucie Pecková. 

 

 

V Praze dne 28.05.2026 

RSM Audit CZ s.r.o. 

Evidenční č. 533 

 

 

Bc. Lucie Pecková 

Statutární auditor, evidenční č. 2394 
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ROZVAHA (BILANCE)
1. 1. 2025 – 31. 12. 2025
(v celých tis. Kč)

Zpracováno v souladu s vyhláškou č. 504/2002 Sb. 
ve znění platných předpisů

AKTIVA		  Číslo	 Stav k prvnímu dni	 Stav k poslednímu 
			   řádku	 účetního období	 dni účetního období

	 I.		  Dlouhodobý nehmotný majetek celkem	 2	 214	 214
		  5.	 Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek	 7	 214	 214
	 IV.		  Oprávky k dlouhodobému majetku celkem	 28	 -214	 -214
		  2.	 Oprávky k softwaru	 30	 -214	 -214

B.			   Krátkodobý majetek celkem	 40	 38 203	 2 659
	 II.		  Pohledávky celkem	 51	 18 466	 413
		  5.	 Ostatní pohledávky	 56	 18 466	 413
	 III.		  Krátkodobý finanční majetek celkem	 71	 1 271	 1 833
		  3.	 Peněžní prostředky na účtech	 74	 1 271	 1 833
		  7.	 Peníze na cestě	 78	 0	 0
	 IV.		  Jiná aktiva celkem	 79	 18 466	 413
	 	 1.	 Náklady příštích období	 80	 18 466	 413
	 	 2.	 Příjmy příštích období	 81	 0	 0

			   AKTIVA CELKEM	 82	 38 203	 2 659

PASIVA		  Číslo	 Stav k prvnímu dni	 Stav k poslednímu 
			   řádku	 účetního období	 dni účetního období

A.			   Vlastní zdroje celkem	 83	 978	 1 448
	 I.		  Jmění celkem	 84	 1 246	 1 716
	 	 1.	 Vlastní jmění	 85	 500	 500
	 	 2.	 Fondy	 86	 746	 1 216
	 II.		  Výsledek hospodaření celkem	 88	 -268	 -268
	 	 2.	 Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení	 90	 0	 0
		  3.	 Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let	 91	 -268	 -268

B.			   Cizí zdroje celkem	 92	 37 225	 1 211
	 III.		  Krátkodobé závazky celkem	 103	 18 759	 798
	 	 1.	 Dodavatelé 	 104	 38	 114
	 	 4.	 Ostatní závazky	 107	 18 627	 628
	 	 5.	 Zaměstnanci	 108	 0	 8
	 	 7.	� Závazky k institucím sociálního zabezpečení 

a veřejného zdravotního pojištění	 110	 0	 4
	 	 9.	 Ostatní přímé daně	 112	 0	 2
	 	 22.	 Dohadné účty pasivní	 125	 94	 42
	 IV.		  Jiná pasiva celkem	 127	 18 466	 413
	 	 2.	 Výnosy příštích období	 129	 18 466	 413

			   PASIVA CELKEM	 130	 38 203	 2 659

Název a sídlo účetní jednotky:

Nadace The SEKYRA FOUNDATION
Rohanské nábřeží 721/39, 186 00 Praha 8-Karlín
IČO 074 20 994

 

 
 
RSM Audit CZ s.r.o., Amazon Court, Karolinská 661/4, 186 00 Praha 8 - Karlín, Česká republika 
Tel.: +420 226 219 000, E-mail: info@rsm.cz | www.rsm.cz 
Společnost je zapsána v obchodním rejstříku vedeném u Městského soudu v Praze, oddíl C, vložka 198405, IČO 24260673 
RSM Audit CZ s.r.o. je členem sítě RSM a podniká pod obchodním jménem RSM, které používají členské firmy. Každý z členů sítě RSM je nezávislou účetní a poradenskou společností, která 
poskytuje své služby zcela nezávisle. Síť RSM International není samostatným právním subjektem v žádné jurisdikci.   | 3 

které jsme získali do data naší zprávy. Nicméně budoucí události nebo podmínky mohou vést k tomu, že Nadace 
ztratí schopnost nepřetržitě trvat. 

• Vyhodnotit celkovou prezentaci, členění a obsah účetní závěrky, včetně přílohy, a dále to, zda účetní závěrka 
zobrazuje podkladové transakce a události způsobem, který vede k věrnému zobrazení. 

Naší povinností je informovat správní radu a dozorčí radu mimo jiné o plánovaném rozsahu a načasování auditu a o 
významných zjištěních, která jsme v jeho průběhu učinili, včetně zjištěných významných nedostatků ve vnitřním 
kontrolním systému. 

Auditorem, zodpovědným za provedení auditu jménem společnosti RSM Audit CZ s.r.o., je Lucie Pecková. 

 

 

V Praze dne 28.05.2026 

RSM Audit CZ s.r.o. 

Evidenční č. 533 

 

 

Bc. Lucie Pecková 

Statutární auditor, evidenční č. 2394 
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					     Skutečnost k rozvahovému dni
			   Číslo	 Hlavní	 Hospodářská	 Celkem 
			   řádku	 činnost	 činnost

A.			   Náklady	 1	 x	 x	 x
	 I.		  Spotřebované nákupy a nakupované služby	 2	 366	 0	 366
		  4.	 Náklady na cestovné	 6	 0	 0	 0
	 	 6.	 Ostatní služby	 8	 366	 0	 366
	 III.		  Osobní náklady	 13	 135	 0	 135
		  10.	 Mzdové náklady	 14	 100	 0	 100
		  11.	 Zákonné sociální pojištění	 15	 35	 0	 35
	 V.		  Ostatní náklady	 21	 22 328	 0	 22 328
	 	 19.	 Kursové ztráty	 25	 1 861	 0	 1 861
	 	 20.	 Dary	 26	 20 434	 0	 20 434
	 	 22.	 Jiné ostatní náklady	 28	 33	 0	 33
			   Náklady celkem	 39	 22 829	 0	 22 829

	 II.		  Přijaté příspěvky	 43	 21 040	 0	 21 040
	 	 3.	 Přijaté příspěvky (dary)	 45	 21 040	 0	 21 040
	 IV.		  Ostatní výnosy	 48	 1 789	 0	 1 789
	 	 8.	 Kurzové zisky	 52	 1 789	 0	 1 789
	 	 12.	 Tržby z prodeje cenných papírů a podílů	 57	 0	 0	 0
	 	 13.	 Tržby z prodeje materiálu	 58	 0	 0	 0
	 	 14.	 Výnosy z krátkodobého finančního majetku	 59	 0	 0	 0
	 	 15.	 Výnosy z dlouhodobého finančního majetku	 60	 0	 0	 0

			   Výnosy celkem	 61	 22 829	 0	 22 829

C.			   Výsledek hospodaření před zdaněním	 62	 0	 0	 0

D.			   Výsledek hospodaření po zdanění	 63	 0	 0	 0

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY
1. 1. 2025 – 31. 12. 2025
(v celých tis. Kč)

Zpracováno v souladu s vyhláškou č. 504/2002 Sb. 
ve znění platných předpisů

Název a sídlo účetní jednotky:

Nadace The SEKYRA FOUNDATION
Rohanské nábřeží 721/39, 186 00 Praha 8-Karlín
IČO 074 20 994

Sestaveno dne: 28. 5. 2026

Podpis odpovědné osoby (statutární orgán):	 Podpis osoby odpovědné za sestavení (sestavil):
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1. Charakteristika a hlavní aktivity

Nadace The SEKYRA FOUNDATION (dále jen „nadace“) 
byla zřízena zakladatelem Luďkem Sekyrou. Nadace 
byla zapsána do nadačního rejstříku vedeného Měst-
ským soudem v Praze dne 6. září 2018 v oddíle N, vložka 
1639.

Název:	� Nadace The SEKYRA FOUNDATION

Sídlo: 	� Rohanské nábřeží 721/39, 
186 00  Praha 8–Karlín

Právní forma: 	 Nadace

Identifikační číslo:	 074 20 994

Účel:

•	 podpora rozvoje občanské společnosti

•	 podpora a šíření principů a zásad liberální 
a demokratické společnosti

•	 podpora nezávislosti médií

•	 podpora mezináboženského a mezikulturního 
dialogu

•	 podpora veřejně prospěšných aktivit a soudobých 
metod filantropie a společenské odpovědnosti

•	 podpora vzdělávání a akademických institucí

•	 podpora rozvoje vědy, výzkumu a inovací

•	 podpora projektů trvale udržitelného rozvoje 
a ochrany životního prostředí

•	 podpora urbanismu, územního a regionálního 
rozvoje

Výše nadačního kapitálu 500 000 Kč

Členové správní a dozorčí rady k 31. 12. 2025:

Správní rada:

předseda správní rady	 Luděk Sekyra

člen správní rady	 Jiří Pehe

člen správní rady	 Michael Žantovský

člen správní rady	 Tomáš Halík

člen správní rady	 Daniel Kroupa

člen správní rady	 Martin Palouš

člen správní rady	 Petr Fischer

Dozorčí rada:

předseda dozorčí rady	 Václav Štětka

člen dozorčí rady	 Barbara Havelková

člen dozorčí rady	� Petr Pithart

Způsob jednání: Nadaci zastupuje samostatně předseda 
správní rady nebo společně alespoň dva členové správní 
rady.

2. �Základní východiska pro 
vypracování účetní závěrky

Nadace vedla podvojné účetnictví podle zákona o účet-
nictví 563/1991 Sb. a v souladu s vyhláškou 504/2002 Sb. 
ve znění pozdějších předpisů.
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3. Použité účetní metody

Účetní závěrka byla připravena v souladu se zákonem 
č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen zákona o účetnictví) a prováděcí vyhláškou 
č. 504/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení 
zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších 
předpisů, pro účetní jednotky, u kterých hlavním před-
mětem činnosti není podnikání, ve znění pozdějších 
předpisů, ve znění platném pro rok 2025.

Účetní závěrka byla sestavena za účetní období od 
1. 1. 2025 do 31. 12. 2025. Účetní období účetní závěrky 
jsou srovnatelná.

Účetní závěrka byla sestavena na základě předpokladu 
nepřetržitého trvání účetní jednotky.

Nadace je klasifikována jako mikro účetní jednotka.

(a)	 Dlouhodobý nehmotný majetek

	� Dlouhodobý nehmotný majetek je evidován v poři-
zovací ceně. Dlouhodobý nehmotný majetek v poři-
zovací ceně do 60 tis. Kč není vykazován v rozvaze 
a je účtován do nákladů v roce jeho pořízení.

(b)	 Finanční majetek

	� Krátkodobý finanční majetek tvoří peníze na ban-
kovních účtech.

(c)	 Kurzové rozdíly

	� Nadace používá pro přepočet transakcí v cizí měně 
denní kurz ČNB.

	� Aktiva a pasiva v zahraniční měně jsou k roz va
hovému dni přepočítávána podle kurzu  devizového 
trhu vyhlášeného ČNB. Nerealizované kurzové zis-
ky a ztráty jsou zachyceny ve výsledku hospodaření.

(d)	 Cizí zdroje

	� Krátkodobé závazky se vykazují ve jmenovitých 
hodnotách.

(e)	 Nadační kapitál

	� Celkový nadační kapitál nesmí být nižší než 
500 tis. Kč a po dobu trvání nadace se nesmí snížit 
pod tuto hodnotu. Nadační kapitál může být tvořen 
pouze peněžními prostředky.

(f)	 Náklady související se správou nadace

	� Náklady související se správou nadace jsou vedeny 
odděleně od nadačních příspěvků.

(g)	 Fondy

	� Nadační dary jsou přijímány na základě uzavře-
ných smluv mezi nadací a dárci. Přijaté nadační 
dary určené na poskytování nadačních příspěvků 
a na provoz nadace jsou účtovány do nadačních 
fondů mimo darů účelových. 

	� Nadační příspěvky jsou poskytovány na základě da-
rovacích smluv mezi nadací a příjemci nadačních 
příspěvků. Nadační příspěvky jsou poskytovány 
z  fondů nadačních příspěvků či ze zdrojů darů 
účelových.

4. Nehmotný majetek

		  Ostatní 
		  dlouhodobý	 Celkem 
		  majetek

Pořizovací cena		

Zůstatek k 1. 1. 2025	 214	 214

Přírůstky		

Úbytky	 –	 –

Přeúčtování	 –	 –

Zůstatek k 31. 12. 2025	 214	 214

Oprávky		

Zůstatek k 1. 1. 2025	 214	 214

Odpisy	 –	 –

Oprávky k úbytkům	 –	 –

Přeúčtování	 –	 –

Zůstatek k 31. 12. 2025	 214	 214

Zůstatková hodnota 1. 1. 2025	 0	 0

Zůstatková hodnota 31. 12. 2025	 0	 0

Ostatní dlouhodobý majetek je tvořen webovými strán-
kami společnosti.
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5. Ostatní pohledávky

Ostatní pohledávky v hodnotě 413 tis. Kč představují 
neuhrazené smluvní dary.

6. Náklady příštích období

Náklady příštích období v hodnotě 413 tis. Kč předsta-
vují časové rozlišení smluv o poskytnutí příspěvku se 
splatností v dalších letech.

7. Vlastní jmění

Ke dni 31. 12. 2025 činí vlastní jmění účetní jednotky 
1 716 tis. Kč tvořené nadačním kapitálem 500 tis. Kč 
a fondy 1 216 tis. Kč:

V roce 2025 byly evidovány tyto zdroje:

	 Vlastní	 Fondy	 Celkem 
	 jmění	 (dary)	

Počáteční stav k 1. 1. 2025	 500	 746	 1 246

Tvorba	 –	 20 520	 20 520

Užití	 –	 -20 050	 -20 050

Zůstatek 31. 12. 2025	 500	 1 216	 1 716

8. Závazky

Účetní jednotka eviduje k rozvahovému dni závazky 
v  celkové výši 798 tis. Kč, z toho zejména obchodní 
závazky ve splatnosti ve výši 114 tis. Kč a ostatní závazky 
ve výši 628 tis. Kč, z nichž ostatní závazky ve  výši 
413 tis. Kč jsou z titulu závazku z darovací smlouvy.

9. Dohadné účty pasivní

Dohadné účty pasivní ve výši 42 tis. Kč představují 
dohad na služby spojené s auditem a korekturou 
výroční zprávy.

10. Výnosy příštích období

Výnosy příštích období jsou v hodnotě 413 tis. Kč. Jedná 
se o časové rozlišení výnosu z titulu příslibu nadačního 
daru.

11. Poskytnuté dary

V roce 2025 věnovala Nadace The SEKYRA FOUNDA-
TION nadační příspěvky v celkové výši 3 305 000 CZK, 
23 550  EUR, 45 000 USD, 560 000 GBP. Všechny tyto 
příspěvky byly poskytnuty v souladu se zákonem, zaklá-
dací listinou a statutem.

Nadace neposkytla nadační příspěvek zakladateli 
nebo osobě, která je členem jejího orgánu nebo která je 
zaměstnancem nadace, ani osobám jim blízkým.
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Přehled poskytnutých nadačních příspěvků v CZK

Mezinárodní PEN-Klub - České centrum 
Mezinárodního PEN-KLUBU� 200 000 CZK

Univerzita Karlova� 500 000 CZK

Spolek ArtLib.cz� 10 000 CZK

Univerzita Karlova� 100 000 CZK

Festival Krumlov z. s.� 200 000 CZK

Česká dominikánská provincie� 100 000 CZK

Gor Vartazaryan� 290 000 CZK

Petr Gangur� 100 000 CZK

Petr Hrebenár� 100 000 CZK

Mgr. Lucie Eiermann, Ph.D.� 25 000 CZK

Štěpán Los� 100 000 CZK

Common Law Society� 100 000 CZK

Knihovna Václava Havla, o.p.s.� 750 000 CZK

Sarah Ouředníčková� 70 000 CZK

Hubert Otevřel� 5 000 CZK

Sebastian Štros� 5 000 CZK

Tomáš Hříbek� 15 000 CZK

Donio s.r.o� 25 000 CZK

Nerudný fest.cz� 250 000 CZK

Dita Malečková� 5 000 CZK

ARGO spol. s r.o.� 100 000 CZK

Nadační fond GAUDEAMUS� 10 000 CZK

Ing. Jiří Hodina� 15 000 CZK

Sebastian Štros� 30 000 CZK

Nerudný fest.cz� 200 000 CZK

CELKEM� 3 305 000 CZK

Přehled poskytnutých nadačních příspěvků v EUR

Livia Beatrice Lazi� 5 000 EUR

Bertrella Chanelle Lazi� 5 000 EUR

Občianske združenie Ethica� 1 550 EUR

Občianske združenie GRIFLÍK� 10 000 EUR

Ján Hrkút� 2 000 EUR

CELKEM� 23 550 EUR

Přehled poskytnutých nadačních příspěvků v GBP

The Chancellor Masters and Scholars 
of the University of Oxford� 560 000 GBP

CELKEM� 560 000 GBP

Přehled poskytnutých nadačních příspěvků v USD

Harvard University� 20 000 USD

Harvard University� 20 000 USD

Václav Malý� 5 000 USD

CELKEM� 45 000 USD

12. Přehled přijatých darů

V roce 2025 přijala nadace dary v celkové výši 
20 620 000 CZK a 40 000 USD.

Detail v přehledu poskytnutých příspěvků podle jed-
notlivých měn níže.

Přehled přijatých nadačních darů v CZK

Sekyra Group, a.s.� 350 000 CZK

UniCredit Bank Czech Republic 
and Slovakia, a.s.� 100 000 CZK

UNISTAV CONSTRUCTION a.s.� 400 000 CZK

Sekyra Group, a.s.� 560 000 CZK

Sekyra Group, a.s.� 1 000 000 CZK

Sekyra Group, a.s.� 260 000 CZK

MONETA Money Bank, a.s.� 250 000 CZK

Sekyra Group Real Estate SE 
(nyní Sekyra Group Property 
Development a.s.)� 17 000 000 CZK

Sekyra Group, a.s.� 200 000 CZK

Sekyra Group, a.s.� 300 000 CZK

GEMO a.s.� 200 000 CZK

CELKEM� 20 620 000 CZK
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Přehled přijatých nadačních darů v USD

Sekyra Group, a.s.� 20 000 USD

Sekyra Group, a.s.� 20 000 USD

CELKEM� 40 000 USD

13. Vedlejší činnost

Nadace smí podle svého statutu provozovat vedlejší 
činnost. Ve sledovaném období žádná vedlejší činnost 
neproběhla.

14. Provozní náklady

Provozní náklady jsou v účetnictví vedeny odděleně 
a za sledované období činily 534 tis. Kč.

Jedná se o běžné administrativní náklady, osobní 
náklady a bankovní poplatky.

		  2025	 2024

Povinný audit	 63	 50

Jiné ověřovací služby	 –	 –

Daňové poradenství	 –	 –

Jiné neauditorské služby	 –	 –

Celkem	 63	 50

15. Ostatní informace

Nadace v roce 2021 uzavřela Darovací smlouvu s JUDr. 
Luďkem Sekyrou o příslibu poskytnutí daru v přepočtu 
83 927  tis.  Kč (původně smlouva sjednaná v GBP) se 
splatností dle Dodatku č. 1 splátkového kalendáře až 
do roku 2025. Dodatkem č. 2 došlo ke zrušení poslední 
splátky určené pro rok 2025.

Nadace nemá sjednány dluhy s dobou splatnosti delší 
než 5 let.

Nadace nemá sjednány dluhy neuvedené v rozvaze.

Kontrolní a dozorčí orgány ve sledovaném období neob-
držely odměny z titulu funkce.

16. Významná následná událost

Po dni sestavení konečné účetní závěrky nenastaly 
žádné další významné následné události.

17. �Okamžik sestavení 
účetní závěrky

Účetní závěrka byla sestavena dne

Datum: Podpis statutárního orgánu nebo 
fyzické osoby, která je účetní jednotkou

28. 5. 2026 Luděk Sekyra
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Kontakt

Nadace The SEKYRA FOUNDATION
Rohanské nábřeží 721/39, 186 00  Praha 8-Karlín
www.sekyrafoundation.com

Barbora Hanousková
ředitelka nadace
bhanouskova@sekyrafoundation.com

Datum: 28. 5. 2026

Podpis JUDr. Luděk Sekyra

http://www.sekyrafoundation.com 
mailto:bhanouskova@sekyrafoundation.com
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